
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-420 del 25/01/2024

Oggetto DPR 59/2013 ¿ Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)
relativa  allo  stabilimento  localizzato  nel  Comune  di
SESTOLA (MO), via PROVINCIALE PER PAVULLO N.
84,  della  ditta  CEP  EUROPE  SRL  per  l'attività  di
lavorazioni meccaniche per produzione accessori e parti di
ricambio mezzi movimento terra.  RETTIFICA dell'AUA
adottata con Det. n. 5927 del 13/11/2023 Prat. Sinadoc n.
14075/23 Rif. SUAP: 239/2023 (Aut.)

Proposta n. PDET-AMB-2024-458 del 25/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno venticinque GENNAIO 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Oggetto: DPR 59/2013 – Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) relativa allo stabilimento localizzato
nel Comune di SESTOLA (MO), via PROVINCIALE PER PAVULLO N. 84, della ditta CEP EUROPE SRL
per l’attività di lavorazioni meccaniche per produzione accessori e parti di ricambio mezzi
movimento terra. RETTIFICA dell’AUA adottata con Det. n. 5927 del 13/11/2023

Prat. Sinadoc n. 14075/23

Rif. SUAP: 239/2023 (Aut.)

La responsabile Dott.ssa Valentina Beltrame di ARPAE SAC di Modena

RICHIAMATA:

l'Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), ad oggi regolarmente in vigore, adottata da Arpae con
Determinazione Dirigenziale n. 5927 del 13/11/2023, comprensiva degli allegati Scarichi Idrici, Emissioni in
Atmosfera, Impatto Acustico, intestata alla ditta CEP EUROPE SRL con sede legale via Fondovalle n. 1777,
Fanano (MO), per lo stabilimento localizzato nel Comune di SESTOLA (MO), via PROVINCIALE PER
PAVULLO N. 84 e in particolare l'Allegato Emissioni in Atmosfera nel quale è riportata la prescrizione definita
sulla base del parere dell'Azienda AUSL, Dipartimento di Sanità Pubblica, prot. n. 51033 del 28/06/2023:

“Per l'emissione E5, assimilabile per tipo di emissione al punto E4, deve essere utilizzato un impianto di
abbattimento analogo”.

DATO ATTO CHE:

la ditta ha comunicato informalmente a Arpae ed a AUSL che, probabilmente per un errore di
interpretazione, la prescrizione non era riferibile all’impianto oggetto dell’istanza;

con nota prot. n. 4045 del 16/01/2024, pervenuta ad Arpae e assunta agli atti al prot. n. 8376 del 16/01/2024,
l'Azienda AUSL, Dipartimento di Sanità Pubblica ha pertanto rettificato il parere sopra riportato, eliminando la
suddetta prescrizione;

RITENUTO necessario provvedere all’adeguamento dell’AUA mediante l’emanazione del presente atto;

VISTI:

il d.lgs. 3 aprile 2006, n.152 – Norme in materia ambientale;

il d.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 - Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e la
semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e
sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge
9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35;

la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di
Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

SU PROPOSTA DEL:

responsabile del procedimento, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n.241/1990;

DATO ATTO CHE:

come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare del

pagina 1 di 2

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile del
trattamento è il Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs.
196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la
segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e disponibile sul sito
istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento
(UE) 2016/679 (RGDP)".

DETERMINA

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate anche ai fini
della sua interpretazione:

1. di modificare l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), adottata da Arpae con Determinazione
Dirigenziale n. 5927 del 13/11/2023 a favore di CEP EUROPE SRL - C.F./P.IVA 03409560368 - per lo
stabilimento ubicato in Comune di SESTOLA (MO), via PROVINCIALE PER PAVULLO N. 84, come
puntualmente definito di seguito:

nell’Allegato ARIA:

è eliminata la prescrizione contenuta nel paragrafo C-PRESCRIZIONI E INDICAZIONI:

● Per l'emissione E5, assimilabile per tipo di emissione al punto E4, deve essere
utilizzato un impianto di abbattimento analogo.

2. di stabilire che il presente atto costituisce parte integrante e sostanziale della Determinazione
Dirigenziale n. 5927 del 13/11/2023, unitamente alla quale deve essere conservato e presentato in caso
di verifiche e controlli;

3. di precisare che la presente determina di modifica dell’AUA è valida dal giorno della sua emanazione da
parte di ARPAE SAC Modena (quale autorità competente);

4. di trasmettere la presente determina di modifica dell’AUA al SUAP competente, per il successivo inoltro
alla ditta, ed al Presidio Territoriale di Maranello-Pavullo di Arpae, per opportuna conoscenza e per gli
eventuali adempimenti di competenza;

5. di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.33/2013 e del vigente Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

6. di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012
e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

7. di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al
Tribunale amministrativo regionale entro 60 (sessanta) giorni oppure, in alternativa, ricorso
amministrativo straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di rilascio da
parte del SUAP.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni
Dott.ssa Valentina Beltrame

pagina 2 di 2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


